
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n.  255 del 29/12/2022 
 
 

OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI 
ANNO 2022: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO COME MODIFIC ATO 
DALLA L. 30 DICEMBRE 2021, N. 234 (LEGGE DI BILANCI O 
2022)           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 13/10/2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
PREMESSO CHE: 

- le indennità degli Amministratori del Comune di Soriso, sino all’anno 2021, erano stabilite, 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2016, nella misura seguente: 

• SINDACO € 929,62 (mensile); 

• VICE SINDACO € 139,44 (mensile); 

• ASSESSORE € 92,97 (mensile); 

 

 

 

 



- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 13/10/2021 è stata adeguata l’indennità di 
funzione del Sindaco, con decorrenza 01/10/2021, sulla base di quanto previsto dall’art. 57-
quater del D.L. n. 124/2019 (c.d. Decreto fiscale) stabilendola nella nuova misura di € 
1.203,50 mensile, garantendo la copertura della spesa totalmente con il contributo 
percepito di € 3.287,58 ai sensi del comma 2 dell’art. 57quater citato che recita “a titolo di 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 
dell’incremento dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 
milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente 
riduzione dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208”. 

- l’art. 1, comma 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto 
nuove modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, 
parametrando l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle 
Regioni; 

- il citato comma 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione 
risultante dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento; 

- il comma 586 dell’art.1 della legge di Bilancio 2022 ha istituito il fondo a titolo di concorso 
per i maggiori oneri derivanti dall’incremento stabilito per legge, assegnando al Comune di 
Soriso la somma di € 4.083,28 di cui al D.M. 30/05/2022 di riparto; 

SPECIFICATO CHE: 

- per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, la fascia di parametrazione è la i) 16% 
del comma 583 citato; 

- le modifiche introdotte dal predetto comma 583 della L. 234/2021, avranno effetto a regime 
dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, operano le disposizioni di cui al 
successivo comma 584 della predetta legge; 

- in particolare il comma 584 prevede: “In sede di prima applicazione l'indennità di funzione 
di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 
2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall'anno 2022 la 
predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 
nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio”; 

RICHIAMATA la nota del Ragioniere Generale dello Stato, di data 5 gennaio 2022, a chiarimento 
sul tema, secondo cui: “[…]al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti 
adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di 
funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla 
corrispondente fascia demografica di appartenenza.”; 

CONSIDERATO CHE: 
- il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 

13.800,00 lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - regioni con le 
delibere del 30 ottobre 2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, 
lettera b) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174; 

- la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni con popolazione inferiore ai 3000 
abitanti, nel 2024 sarà pari mensilmente a € 2.208,00 (ovvero al 16% di € 13.800,00); 

DATO ATTO CHE attualmente le indennità di funzione sono inferiori rispetto al regime ordinario in 
vigore, ma si ritiene, allo stesso modo, di incrementare le stesse tenendo conto del contributo 
ricevuto di € 4.083,28 e di una piccola parte (€ 855,49) di fondi propri dell’Ente;  
 
 

 

 

 

 



SPECIFICATO CHE: 

- all’indennità di funzione si applica l’IRAP nella misura del 8,5%; 

- ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, 
così determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è 
integrata con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di 
mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”; 

- l’indennità di fine mandato spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata 
superiore a 30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 

- l’indennità di fine mandato è assoggettata anch’essa all’IRAP nella misura del 8,5%, come 
previsto dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E; 

- l’indennità di fine mandato deve essere annualmente accantonata secondo il principio 
contabile 4/2 allegato punto 5.2, lettera d), del D.Lgs. n. 118/2011 secondo cui “[…] anche 
le spese per indennità di fine mandato, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in 
considerazione della quale, si ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di 
previsione, un apposito accantonamento, denominato “fondo spese per indennità di fine 
mandato […]”; 

- ai sensi dell’art. 4, comma 1, Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 
“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione 
e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 
agosto 1999, n. 265: Al vicesindaco di comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti è 
corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco”; 

- ai sensi del comma 6 del citato art. 1: “Agli assessori di comuni con popolazione fino a 
1.000 abitanti è corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 10% di quella prevista 
per il sindaco”; 

RILEVATO il contributo statale erogato pari ad €. 4.083,28; 
 

RITENUTO dunque di incrementare le indennità di Sindaco, vicesindaco e assessore nei seguenti 
importi: 

- Sindaco € 3.345,29: incremento annuo compreso rateo TFR, calcolando un incremento 
mensile di (€ 3.345,29/13) = € 257,33, portando la nuova indennità dalla precedente (€ 
1.203,50 + € 257,33) = all’attuale € 1.460,33 (mensile); 

- Vice Sindaco € 956,16: incremento annuo, calcolando un incremento mensile di € 79,68, 
portando la nuova indennità dalla precedente (€ 139,44 + € 79,68) = all’attuale € 219,12 
(mensile); 

- Assessore € 637,32 incremento annuo, calcolando un incremento mensile di € 53,11, 
portando la nuova indennità dalla precedente (€ 92,97 + € 53,11) = all’attuale € 146,08 
(mensile), 

così facendo l’incremento annuo, compreso rateo TFR, risulta pari ad € 4.983,77, di cui € 4.083,28 
finanziati dal contributo ricevuto di € 4.083,28, e la differenza pari ad € 855,49 finanziata con fondi 
propri dell’Ente; 
 

DATO ATTO che il comma 3 dell’articolo unico del D.M. 30/05/2022 stabilisce che i Comuni 
beneficiari sono tenuti a riversare l’importo del contributo assegnato non utilizzato nell’esercizio 
finanziario 2022, essendo lo stesso vincolato inderogabilmente alla specifica finalità di legge; 
 

RILEVATO che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D. 
Lgs.165/2001; 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e ss. mm., contenente le 
nuove disposizioni di contabilità pubblica; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza, 

DETERMINA 
 

1) di adeguare, con decorrenza 01/01/2022, le indennità di Sindaco, Vice Sindaco e 
Assessore nei seguenti importi: 
 

• SINDACO € 1.460,83 (mensile) 
• VICE SINDACO € 219,12 (mensile) 
• ASSESSORE € 146,08 (mensile) 

 
2) di impegnare la maggiore spesa pari all’importo di € 4.983,77 con imputazione sui fondi del 

capitolo 1000 del corrente bilancio di previsione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Isabel Maruzzo   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 29/12/2022                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-gen-2023 al 
10-feb-2023. 
 
 
Soriso, li 26/01/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 


